MACAÍBA
Boletim Oficial do Município de

ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA PREFEITA MARÍLIA PEREIRA DIAS

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

ANO III   •   Nº 288   •   06 DE DEZEMBRO DE 2012   •   DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

DECRETOS

DECRETO N° 1652, DE 03 DE
DEZEMBRO DE 2012

Declara em situação
anormal, caracterizada
como SITUAÇÃO DE
EMERGÊNCIA toda área
rural do Município de
Macaíba, afetada pela
estiagem, e dá outras
providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIP AL DE MACAÍBA-RN, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei
Orgânica do Município, pelo art. 12 do Decreto
Federal nº  895, de 16 de agosto de 1993 e pela
Resolução nº 3 do Conselho Nacional de Defesa
Civil.

CONSIDERANDO QUE:

- a baixa precipitação pluviométrica
registrada  no período chuvoso do corrente ano,
continua provocando a falta de armazenamento
de água nos principais mananciais e
reservatórios, reduzindo a vazão dos poços e
gerando a falta de água para o gasto, consumo
animal e principalmente do consumo da
população rural, residente nas comunidades de:
As Marias, Cajazeiras, Sitio Torrões de
Cajazeiras, Mata Verde, Capoeiras, Lagoa
dos Bezerros, Lagoa do Espinheiro, Lagoa
dos Cavalos, Lagoa dos Currais, Lagoa do
Sítio II, Retiro I e II, Lagoa do Lima, Reta
Tabajara, Sucavão dos Gomes, Sucavão de
Cima, Projeto de Assentamento José
Coelho, Projeto de Assentamento
Caracaxá, Projeto de Assentamento
Margarida Alves, Projeto de Assentamento
Zumbi dos Palmares, Lagoa Nova, Sítio
Torrões de Lagoa Nova, Lagoa do Peixe,
Lagoa do Boi, Macambira, Traíras, Umari,
Lagoa do Sítio I, Porteiras, Riacho do
Feijão, Riacho do Sangue, Tabatinga,
Lagoa Seca e Félix Lopes.

- a frustração da safra agrícola/2012, de
50% na cultura do feijão e 60% na cultura do

milho, comprometendo a armazenagem de grãos
e a alimentação das famílias de pequenos
produtores rurais;

- como conseqüência deste desastre,
resultaram os danos ambientais e os prejuízos
econômicos e sociais constantes do Formulário
de Informações do Desastre - FIDE, anexo a
este Decreto;

- em acordo com a Instrução Normativa
001/2012, do Ministério da Integração
Nacional, a intensidade deste desastre foi
dimensionada como de nível I;

- concorrem como critérios agravantes da
situação de anormalidade: presença de
fenômeno meteorológico que inibe a formação
e precipitação de nuvens, bem como a
deficiência de mananciais, reservatórios, poços
tubulares e dessalinizadores para condicionar
melhor armazenamento d’água no município.

D E C R E T A:

Art.1° - Fica declarada, por um prazo de
180 (cento e oitenta) dias, a SITUAÇÃO
DE EMERGÊNCIA em toda área rural do
município de Macaíba, afetada pela
estiagem, em especial nas comunidades
acima mencionadas.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL  DE
MACAÍBA, GABINETE DO PREFEITO,
EM 03 DE DEZEMBRO DE 2012.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIP AL

*Republicado por incorreção

EXPEDIENTE
O Boletim Oficial do Município de
Macaíba (Lei No 1478/2010) é uma publicação
da Prefeitura Municipal de Macaíba – Site:
www.pr efeiturademacaiba.com.br
Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de
Macaíba

Av. Mônica Dantas, 34 –
Centro, Macaíba/RN

CEP 59280-000
Fone: (84) 3271.6521

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

LICITAÇÕES

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contratante: Município de Macaíba/RN;
Contratada: Ana Paula da Silva. Objeto:
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. Valor global:
R$ 8.251,00. Processo licitatório nº 001/2012
– Chamada Pública. Marília Pereira Dias p/
Contratante. Ana Paula da Silva p/ Contratado.

Contratante: Município de Macaíba/RN;
Contratada: José Cosme dos Santos. Objeto:
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. Valor global:
R$ 8.971,00. Processo licitatório nº 001/2012
– Chamada Pública. Marília Pereira Dias p/
Contratante. José Cosme dos Santos p/
Contratado.

Contratante: Município de Macaíba/RN;
Contratada: Eliane Alexandre do Nascimento.
Objeto: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. Valor global:
R$ 7.899,00. Processo licitatório nº 001/2012
– Chamada Pública. Marília Pereira Dias p/
Contratante. Eliane Alexandre do Nascimento
p/ Contratado.

Pág. 2  |  ANO III,  Nº 288,  06 DE DEZEMBRO DE 2012 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA

Contratante: Município de Macaíba/RN;
Contratada: Elias do Nascimento Alves. Objeto:
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. Valor global:
R$ 7.675,00. Processo licitatório nº 001/2012
– Chamada Pública. Marília Pereira Dias p/
Contratante. Elias do Nascimento Alves p/
Contratado.

Contratante: Município de Macaíba/RN;
Contratada: Clegia Maria do Nascimento.
Objeto: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. Valor global:
R$ 5.050,00. Processo licitatório nº 001/2012
– Chamada Pública. Marília Pereira Dias p/
Contratante. Clegia Maria do Nascimento p/
Contratado.

Contratante: Município de Macaíba/RN;
Contratada: Claudete Urbano da Silva. Objeto:
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. Valor global:
R$ 6.818,00. Processo licitatório nº 001/2012
– Chamada Pública. Marília Pereira Dias p/
Contratante. Claudete Urbano da Silva p/
Contratado.

Contratante: Município de Macaíba/RN;
Contratada: Elizabeth Angelina da Rocha.
Objeto: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. Valor global:
R$ 7.843,00. Processo licitatório nº 001/2012
– Chamada Pública. Marília Pereira Dias p/
Contratante. Elizabeth Angelina da Rocha p/
Contratado.

Contratante: Município de Macaíba/RN;
Contratada: Eudemir José da Rocha. Objeto:
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. Valor global:
R$ 8.279,00. Processo licitatório nº 001/2012
– Chamada Pública. Marília Pereira Dias p/
Contratante. Eudemir José da Rocha p/
Contratado.

Contratante: Município de Macaíba/RN;
Contratada: Francisco Antonio da Silva.
Objeto: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. Valor global:
R$ 8.745,00. Processo licitatório nº 001/2012
– Chamada Pública. Marília Pereira Dias p/
Contratante. Francisco Antonio da Silva p/
Contratado.

Contratante: Município de Macaíba/RN;
Contratada: Francisco das Chagas Lemos.
Objeto: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. Valor global:
R$ 6.990,00. Processo licitatório nº 001/2012
– Chamada Pública. Marília Pereira Dias p/
Contratante. Francisco das Chagas Lemos p/
Contratado.

Contratante: Município de Macaíba/RN;
Contratada: Francisco Filho de Lima. Objeto:
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. Valor global:
R$ 8.331,00. Processo licitatório nº 001/2012
– Chamada Pública. Marília Pereira Dias p/
Contratante. Francisco Filho de Lima p/
Contratado.

Contratante: Município de Macaíba/RN;
Contratada: João Batista Patrício do
Nascimento. Objeto: GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR PARA ALIMENT AÇÃO
ESCOLAR. Valor global: R$ 9.000,00.
Processo licitatório nº 001/2012 – Chamada
Pública. Marília Pereira Dias p/ Contratante.
João Batista Patrício do Nascimento p/
Contratado.

Contratante: Município de Macaíba/RN;
Contratada: Maria Margarida do Nascimento.
Objeto: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. Valor global:
R$ 8.477,00. Processo licitatório nº 001/2012
– Chamada Pública. Marília Pereira Dias p/
Contratante. Maria Margarida do Nascimento
p/ Contratado.

Contratante: Município de Macaíba/RN;
Contratada: Maria José da Silva. Objeto:
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. Valor global:
R$ 8.135,50. Processo licitatório nº 001/2012
– Chamada Pública. Marília Pereira Dias p/
Contratante. Maria José da Silva p/
Contratado.

Contratante: Município de Macaíba/RN;
Contratada: Maria de Fátima Martins Souza.
Objeto: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. Valor global:
R$ 8.703,50. Processo licitatório nº 001/2012
– Chamada Pública. Marília Pereira Dias p/
Contratante. Maria de Fátima Martins Souza
p/ Contratado.

Contratante: Município de Macaíba/RN;
Contratada: Marluce Tranjano da Silva Sátiro.
Objeto: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. Valor global:
R$ 7.960,00. Processo licitatório nº 001/2012
– Chamada Pública. Marília Pereira Dias p/
Contratante. Marluce Tranjano da Silva Sátiro
p/ Contratado.

Contratante: Município de Macaíba/RN;
Contratada: Rubem Gomes da Silva Júnior.
Objeto: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. Valor global:
R$ 7.216,60. Processo licitatório nº 001/2012
– Chamada Pública. Marília Pereira Dias p/
Contratante. Rubem Gomes da Silva Júnior p/
Contratado.

Contratante: Município de Macaíba/RN;
Contratada: Márcia Maria dos Santos. Objeto:
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. Valor global:
R$ 8.278,00. Processo licitatório nº 001/2012
– Chamada Pública. Marília Pereira Dias p/
Contratante. Márcia Maria dos Santos p/
Contratado.

Contratante: Município de Macaíba/RN;
Contratada: Manoel Viana da Silva. Objeto:
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. Valor global:
R$ 7.359,00. Processo licitatório nº 001/2012
– Chamada Pública. Marília Pereira Dias p/
Contratante. Manoel Viana da Silva p/
Contratado.

Contratante: Município de Macaíba/RN;
Contratada: Patrícia Damiana Santos de Lima.
Objeto: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. Valor global:
R$ 8.091,00. Processo licitatório nº 001/2012
– Chamada Pública. Marília Pereira Dias p/
Contratante. Patrícia Damiana Santos de Lima
p/ Contratado.

Contratante: Município de Macaíba/RN;
Contratada: Maria Margareth Macedo. Objeto:
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. Valor global:
R$ 8.877,00. Processo licitatório nº 001/2012
– Chamada Pública. Marília Pereira Dias p/
Contratante. Maria Margareth Macedo p/
Contratado.

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA ANO III,  Nº 288,  06 DE DEZEMBRO DE 2012  |  Pág. 3

Contratante: Município de Macaíba/RN;
Contratada: Maria das Graças Oliveira dos
Santos. Objeto: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. Valor global:
R$ 7.409. Processo licitatório nº 001/2012 –
Chamada Pública. Marília Pereira Dias p/
Contratante. Maria das Graças Oliveira dos
Santos p/ Contratado.

Contratante: Município de Macaíba/RN;
Contratada: Selma Francisco da Silva Oliveira.
Objeto: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. Valor global:
R$ 8.512,00. Processo licitatório nº 001/2012
– Chamada Pública. Marília Pereira Dias p/
Contratante. Selma Francisco da Silva p/
Contratado.

Contratante: Município de Macaíba/RN;
Contratada: Wilson Salustino da Silva. Objeto:
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. Valor global:
R$ 8.125,50. Processo licitatório nº 001/2012
– Chamada Pública. Marília Pereira Dias p/
Contratante. Wilson Salustino da Silva p/
Contratado.

Contratante: Município de Macaíba/RN;
Contratada: Maricelia de Araújo da Cruz.
Objeto: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. Valor global:
R$ 7.680,00. Processo licitatório nº 001/2012
– Chamada Pública. Marília Pereira Dias p/
Contratante. Maricelia de Araújo da Cruz p/
Contratado.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO
ADITIVO

Contratante: Município de Macaíba/Prefeitura
de Macaíba. Contratada: Flague Construção
Ltda. Objeto: Readequação técnica, com
acréscimo de quantitativos. Fundamentação
Legal: Art. 65, I, “a” e “b” e § 1º, da Lei 8.666/
93. Processo licitatório nº 110/2011.
Modalidade: Tomada de Preços. Marília Pereira
Dias p/ Contratante. Antônio Flávio Freire
Guedes p/ Contratada.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO
ADITIVO

Contratante: Município de Macaíba.
Contratada: Construtora Nova Geração Ltda.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato por 90 (noventa) dias. Fundamentação
Legal: artigo 57, § 1º, I, da Lei 8.666/93.
Processo licitatório nº 094/2011, modalidade
Tomada de Preço. Marília Pereira Dias p/

Contratante. Astênio de Melo Tinoco Júnior
p/ Contratada.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO
ADITIVO

Contratante: Município de Macaíba.
Contratada: Construtora Nova Geração Ltda.
Objeto: Readequação técnica, com acréscimo
de quantitativos. Fundamentação Legal: Art.
65, I, “a” e “b” e § 1º, da Lei 8.666/93. Processo
licitatório nº 094/2011, modalidade Tomada de
Preço. Marília Pereira Dias p/ Contratante.
Astênio de Melo Tinoco Júnior p/ Contratada.